
 

 

Istituto Comprensivo Statale  
“UDITORE – SETTI CARRARO” 

 Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 
paic8aq003@istruzione.it  - paic8aq003@pec.istruzione.it /  -  

Sito web: http://icuditore-setticarraro.it/ 
CodiceFiscale80019860826  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.Avviso per adesione all’iniziativa. 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-148 Titolo Progetto: “Percorsi per la promozione delle competenze di base” 
CUP H74D23002260001 
 

Investiamo nel Vostro Futuro   
All’Albo on line  

Alla sezione Amministrazione trasparente del sito web 
Agli Atti  

Al sito web area PON  
 
 
 
Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE INTERNO e COLLABORAZIONI PLURIME 
per l’attuazione delle azioni di formazione riferite alla Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - 
Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014- 2020, Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I- Istruzione- 
Obiettivi Specifici 10.2-Azione 10.2.2 “Agenda Sud” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche, ed in particolare l’art. 7 c.6;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I- Istruzione Obiettivi 
Specifici 10.2-Azione 10.2.2 “Agenda Sud”. Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;  
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto (Collegio dei Docenti – delibera n. 11  del  11/12/2023 e Consiglio di Istituto – delibera n.28 del 
20/12/2023); 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot.n° 1353 del 07/02/2024  di assunzione in bilancio dell’importo 
di € 30.492,00  del progetto PON Agenda Sud cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-148; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto ; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n° 36 del 31/01/2024 con la quale sono state approvate le tabelle 
di valutazione per la selezione delle risorse umane;  
VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 con la quale il Ministero dell’Istruzione – Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto“Percorsi per la promozione delle competenze di base”- Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-





148, che dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità chiusura progetto sulla 
piattaforma GPU entro il 31 agosto 2024;  
VISTO il proprio decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 1353 del 07/02/2024; 
VISTE le note MIUR prot. 34815 del 02.08.2017 e prot. 38115 del 18/12/2017 sull’iter procedimentale per il 
reclutamento del personale “esperto”; 
VISTO il proprio incarico di RUP n. prot. 2308 del 4 marzo 2024; 
VISTE le Note Usr Sicilia prot. n. 319 del 5.1.2018, autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati 
nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020” e prot. n. 8982 del 29.04.2020 di 
pari oggetto; 
VISTO il proprio incarico di direzione e coordinamento del progetto in epigrafe prot. n. 2324 del 4 marzo 
2024; 
 RAVVISATA la necessità di selezionare personale interno o con collaborazioni plurime per la realizzazione 
delle attività formative; 

DETERMINA 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 Art. 2 - L’avvio della procedura di selezione finalizzata al reclutamento di n. 6 Esperti, n. 6 Tutor e n.1  
figura di docente di supporto tecnico e al coordinamento interni  all’istituzione scolastica  ocon 
collaborazioni plurime relativamente all’attuazione del Progetto PON-FSE annualità 2024  indicato in 
oggetto, come di seguito specificato mediante avviso pubblico interno rivolto al personale in servizio 
nell’a.s. 2023/2024 presso questa Istituzione Scolastica o presso altre istituzioni scolastiche , con contratto 
a tempo indeterminato o a tempo determinato con contratto fino al 30/06/2024 o al  31/08/2024: 
 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-148 

€ 30.492,00 

 
 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi del progetto: 
 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Tipologia alunni Ore 

10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

Matematicamente Scuola Primaria 30 

10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

Matematicamente 2 Scuola Primaria 30 

10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

English Lab Scuola Primaria 30 

10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

English Lab 2 Scuola Primaria 30 

10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

Paroli...amo Scuola Primaria 30 



10.2.2A 10.2.2A-
FSEPON- SI- 
2024-148 

Paroli.amo 2 Scuola Primaria 30 

 
Art. 3 - La retribuzione è quella prevista dal piano finanziario approvato nel Progetto e corrisponde a € 
70,00 per gli Esperti , di € 30,00 per i tutor, di € 25,54 per il docente di supporto tecnico e al 
coordinamento. L’incarico di supporto tecnico prevede un massimo di 48 ore. Il compenso orario s’intende 
lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge previsti, potrà essere erogato nei limiti del massimale di 
spesa autorizzato in rapporto alle ore di effettiva attività e giustificato nel foglio di presenza e sarà 
corrisposto dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  
Art. 4 – Gli avvisi  saranno pubblicati per 7 giorni, successivamente si procederà alla redazione della 
graduatoria di merito provvisoria che diventerà definitiva trascorsi gg. 5 dalla data della pubblicazione. 
 Le candidature saranno valutate da  apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico attraverso la 
comparazione dei curricula. Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola istanza 
ritenuta valida. 
 Art. 5 - Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 si individua la Dirigente Scolastica quale Responsabile Unico 
del Progetto.  
Art. 6 - Tale provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale: 
https://www.icsuditoresetticarraro.it/ 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carminia Cassarino 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


		2024-03-11T13:12:30+0100
	CARMINIA CASSARINO




